
Asignatura Cre Asignatura Cre

Proyecto Integrado 
IV Gestión 
del Riesgo

Evaluación y Gestión 
de Proyectos 

Sociales 

Énfasis II 
Movimientos 

Sociales 

Electiva II Servicios 
sociales del Estado

Proyecto Integrado V 
Observatorio Social 
Derechos Sociales 
y Colectivos 

Práctica 
Profesional 

Sistematización 
de la Práctica

Énfasis III - 
Ciudadanía 

y Cultura

Electiva III Familia 
y Sociedad 

3

3

3

3

3

15

Semestre VII Semestre VIII
Asignatura Cre Asignatura Cre Asignatura Cre Asignatura Cre Asignatura Cre Asignatura Cre

Cátedra IU Digital:
Humanismo y 

Ciudadanía Digital 

Matemáticas

Habilidades 
Comunicativas y 

Competencias 
Informacionales

Introducción
al Trabajo Social

Epistemología de las 
Ciencias Sociales 

Cátedra IU Digital:
Desarrollo Sostenible 

Fundamentos de 
Administración 

y Emprendimiento

Teorías Sociológicas 
Sobre Comunidad 

PROYECCIÓN SOCIAL
Pregunta orientadora 1

Participación de 
poblaciones vulnerables 

PROYECCIÓN SOCIAL
Pregunta orientadora 2

Trabajo Social 
y calidad de vida

PROYECCIÓN SOCIAL
Pregunta orientadora 3
Empoderamiento de la 

población en clave 
de derechos

PROYECCIÓN SOCIAL
 Pregunta Orientadora 4 

Cultura Ciudadana

PROYECCIÓN SOCIAL
Pregunta orientadora 5. 

La cooperación interinstitucional
 e intersectorial en la plani�cación 

de escenarios posibles 

PROYECCIÓN SOCIAL
Pregunta orientadora 6

política y la práctica social 
en contextos urbanos-rurales

Contextos 
Socioeconómicos 

de Colombia

Problemas 
Sociales 

Contemporáneos 

Cátedra IU Digital:
Paz, Convivencia 

y Ética

Sistemas de 
Información 

Georeferencial

Metodología de la 
Investigación

Educación para 
la Transformación 

Social 

Trabajo Social con 
Grupos y Redes

Mercadeo Digital

INVESTIGACIÓN CUALITATIVA
Herramientas para la 

formulación de 
proyectos sociales 

Proyecto Integrado
I -Formulación 

de proyectos sociales 

Políticas Públicas

Estadística 

Proyecto Integrado
II Vivienda y Hábitat

Investigación 
Aplicada 

Demografía y 
Vulnerabilidad

Técnicas 
Grupales 

Proyecto Integrado III 
- Salud y Bienestar

Poblaciones 
y Diversidad 
en Contexto

Marco 
deontológico 

del Trabajo

Énfasis I - 
Trabajo en red

Electiva I Necesidades 
Básicas del 

Desarrollo Humano

3

4

3 3

3 3

3 3

3 3

16

3

3

18

3

3

3

3

3

18

3

3 3

3

3

3

3

18

3

3

3

3

15

3

3

3

3

3

3

18

Total créditos

Semestre I Semestre II Semestre III Semestre IV Semestre V Semestre VI

Profesional en Trabajo Social
SNIES 109941

Plan de estudios

Modalidad 100% virtual

ORD No 74 de 2017 - Vigilada MinEducación

www.iudigital.edu.co

3

4

3

3

3

16

134

Total créditos Total créditos Total créditos Total créditos Total créditos Total créditos Total créditos Total créditos


